CJ.2.7.24.1: Imperator Anastasius

Ad haec eos, qui, prout statutum est, fisci patroni deposuerint officium, postea quoque non prohiberi singulos tam pro se quam pro iugali sua et socero et socru nec non genero et nuru liberisque propriis, colonis et servis ad se pertinentibus advocationis fungi officio. <a 517 D. k. Dec. Anastasio et Agapito conss.>

CJ.2.7.24.2: Imperator Anastasius

Nec aediculas eorum metatorum nomine molestari, si tamen in una tantummodo suaque domo singuli talem praerogativam sibi vindicare maluerint. <a 517 D. k. Dec. Anastasio et Agapito conss.>

CJ.2.7.24.3: Imperator Anastasius

Pro sportulis praeterea modum, quem notitia nobis porrecta declarat, tam pro his quam pro colonis et servis eorum custodiri, neminique praebeti licentiam eundem modum circa sportularum exactionem contra eos excedendi. <a 517 D. k. Dec. Anastasio et Agapito conss.>

CJ.2.7.24.4: Imperator Anastasius

Nec de cetero quemquam, antequam per statuta tempora legum eruditioni noscatur inhaesisse, supra dicto consortio sociari. <a 517 D. k. Dec. Anastasio et Agapito conss.>

CJ.2.7.24.5: Imperator Anastasius

Et filios advocatorum vel adhuc in tali constitutorum officio vel eorum, qui fisci patronatum deposuerunt, superstitem vel mortuorum, extraneis ad idem officium accendentibus anteponi eique gratis et sine sumptibus sociari, si et ipsi, prout dispositum est, solito tempore legum doctrinam meruerint. <a 517 D. k. Dec. Anastasio et Agapito conss.>

CJ.2.7.24.6: Imperator Anastasius

Ut autem his, qui fisci patroni officium adepti sunt vel fuerint, non tantum superstibus, sed etiam morte praeventis prospiciatur, tam ad heredes fisci patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solacia eius transire hisque servari, quam ipsos, qui fisci patronatum iam deposuerunt vel postea deposuerint, minime cuiuslibet actus publici sollicitudinem nolentes subire compelli nec exhibitionis seu deductionis onere nisi speciali auctoritate nostra molestari et in provincia incusandos per sententias viri clarissimi provinciam in qua degunt moderantis, utpote competentis iudicis, conveniri atque litigare decernimus. <a 517 D. k. Dec. Anastasio et Agapito conss.>

CJ.2.7.25pr.: Imperator Justinus

Restituendae sunt clarissimis eloquentiae luminibus sexaginta auri librae, quas sub imperio Zenonis divae memoriae pedaneis deputatas arbitris nec non fideiussorum vires aestimantibus, tamen auferendas creditit parca posterioris subtilitas principis, ut iam liberalitate nostri numinis viri clarissimi fisci patroni praefatam auri summam sine fraude annis singulis consequantur, ab amplissima tua sede pari lance in utrumque dividendam. nam universis redditur, quod pro voto omnium primatibus indulgetur. * Iustinus A. marino pp. * <a 519 D. k. Dec. Constantinopoli ipso A. et eutherico conss.>

CJ.2.7.25.1: Imperator Justinus

Sacras insuper epistulas, quibus adprobantur viri clarissimi tribuni praetoriani et notarii, non unius tantum nomine, sed alterius quoque unius praestandas perspicimus, sive suos filios sive quos alios duxerint illustrandos. <a 519 D. k. Dec. Constantinopoli ipso A. et eutherico conss.>

CJ.2.7.25.2: Imperator Justinus

Ad haec altiore beneficio codicillos, quibus illustris honoratur dignitas, consequantur, quos unius solum nomine eisdem viris facundissimis datus nos pollicemur profuturos scilicet alteri eorum altero concedente, seu qui ex provinciis suis vel ex amicis voluerint, in provinciis tamen degentibus. <a 519 D. k. Dec. Constantinopoli ipso A. et eutherico conss.>

CJ.2.7.25.3: Imperator Justinus

Licentiam eis praeterea facimus binos homines annis singulis itidem offerendi nostram adoraturos purpuram, statutis inserendos praesentalibus domesticis, unum equitum, alterum scholae peditum, in vacante eorum locum qui defuncti sunt, nullo, dum supererant, de militia venumdanda pacto cum eis interposito, quorum eiusmodi conventiones intersunt, ita tamen, ut idem viri facundissimi, cum offerendos eosdem crediderint homines, bina solidorum pro singulis millia nihilque amplius noverint dependenda viris magnificis comitibus dicatissimorum domesticorum, id est equitum quidem pro eo, qui inter equites meriturus est, peditum autem pro eo, qui inter pedites inserendus est: solitis videlicet statim stipendiis nec non ceteris solaciis isdem tironibus deputandis sine quolibet alio dispendio. <a 519 D. k. Dec. Constantinopoli ipso A. et eutherico conss.>

CJ.2.7.25.4: Imperator Justinus

Aliis etiam privilegiis potiantur, quae diversis temporibus consecuti sunt sive per augustos apices seu dispositiones et sententias amplissimae tuae sedis. nam qui novis digni iudicati sunt, ii multo magis in anterioribus quoque sunt adiuvandi. <a 519 D. k. Dec. Constantinopoli ipso A. et eutherico conss.>

CJ.2.7.26pr.: Imperator Justinus

Per hanc legem decernimus, ne, antequam in octuaginta tantum virorum numerum fori tui culminis togatorum collegium deductum fuerit, adspirare quis qualibet arte concedatur aut possit, nisi vel eorum filii, qui triginta priorum obtinent numerum, facundiae studiis erudit, gratis videlicet et sine ullo suffragio, aut fortasse exteri non ultra duos per annos singulos, facundia et ipsi conspicui taxati fuerint: nullo deinceps, postquam in octuaginta virorum numerum redacti fuerint, superare qualibet rursus ambitione vel astutia quantitatatem ausuro. * Iustinus A. Theodoto pu. * <a 524 D. id. Febr. Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.26.1: Imperator Justinus

Interdicenda quoque cunctis licentia praevetendi progressus seriem, quam ipsius temporis ordo suppeditat, et ut in mercatorum contractibus loca permutandi et adhuc tirones iam interesse veteribus. <a 524 D. id. Febr. Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.26.2: Imperator Justinus

Hoc etiam pronuntiandum censemus, ne quis ex his in aliis degat regionibus relicta observatione glorifica tuae sedis. noverint etenim, qui post nomen impetratum patroni litium ultra trium annorum spatium ex sacratissimam hac urbe morandum duxerit, nec nuncupationem togati nec privilegia virorum eiusmodi concedenda sibi, ut nec repetitis ex industria praedictae sedis auctoritatibus protrahatur aut multiplicetur peregrinationis excursus. <a 524 D. id. Febr.

Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.26.3: Imperator Justinus

Quorum omnium si quid vel minimum quocumque tempore fuerit violatum, viginti primates eiusdem ordinis et qui pro tempore sollicitudinem ab actis in amplitudinis tuae gerent officio,

adiutores etiam eorum denis singuli libris auri ferientur, quod adversus imperialia consulta serenitatis nostrae tendentibus non statim obiecerint intercessionem legis praesentis aut non restiterint et omni nisu prohibuerint, ne quid temptetur contrarium: cum nec in administratores sublimissimae tuae sedis, si non intente custodierint disposita salutaria et, ut non temerentur, prospexerint, poena deerit decem auri librarum. <a 524 D. id. Febr. Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.26.4: Imperator Justinus

Sescenti autem aurei, quibus pro tempore fisci patronus fori tuae celsitudinis ad exemplum priorum temporum ex arca tui iudicii consolatur, ne post decursum celerem advocationis et labores gloriosos egenus exeat, non, ut saepe contigit, incerto die praestentur, sed cum medium iter pervenerint patrocinii rerum fiscalium, id est kalendis octobribus, per annos singulos sine cunctatione solventur. <a 524 D. id. Febr. Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.26.5: Imperator Justinus

Quidquid insuper privilegiorum retro principum sacris adfatibus vel auctoritate tribunalis cuius interest huic eidem ordini datum ostenditur, inviolatum servari. <a 524 D. id. Febr.

Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.26.6: Imperator Justinus

Cumque lite quisquam eorum pulsatus fuerit seu civilis causae certaminis aut criminalis quaestionis obtenu, hic vel in provinciis, cum per concessum tempus eorum adesse quemquam evenit, nullos executores sportulas adsequi nec, qui controversiis movendis inserviunt aut excipiendo seu praeparando vel officio quolibet alio, quocumque nomine sumptum exigendum censere. <a 524 D. id. Febr. Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.27: Imperator Justinus

Nemo excepta menandri fisci patroni persona speret de cetero permutationum saltibus superiore gradu captato fruitur se beneficiis, quae patronis aerarii seu dum officium exhibent causis fiscalibus aut post expletum agmen impertita monstrantur. * Iustinus A. Archelao pp. * <a 524 D. xii k. Sept. Iustino A. ii et Opilione conss.>

CJ.2.7.29pr.: Imperator Justinianus

De constitutione divinae recordationis Iustini patris nostri super togatis amplissimae tuae sedis prolata Illyriciani advocati postulaverunt a nobis eis clarum fieri, si locum etiam circa eos possit habere, sive cum commeatu sive sine commeatu iudicio eiusdem sublimitatis afuerint. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 - 534 >

CJ.2.7.29.1: Imperator Justinianus

Sancimus itaque talem legem generaliter in persona eorum tenere, ut, si quis sine commeatu ultra continuum biennium afuerit vel cum commeatu ultra quinquennium , de matricula penitus aboleatur: nulla licentia ei danda gradum suum vindicare nec iterum viris disertissimis togatis eiusdem sedis adsistere. perfrauantur igitur advocati eiusdem sublimitatis hac nostra generali sanctione. <a 531 - 534 >

CJ.2.8.0. De advocatis fisci.

CJ.2.8.1: Imperator Antoninus

Cum te fisci causam agitasse proponas, quamvis te salarium perceperisse neges, tamen placitis adquiesce. eos enim, qui causam fisci egissent, prohibitum est adversus fiscum patrocinium praestare. * Ant. A. Claudio. * <a 213 pp. xiii k. Ian. Antonino A. iii et Balbino conss.>

CJ.2.8.2: Imperatores Valer., Gallien.

Potes auctoribus nobis adversus fiscum quoque patrocinium exhibere privatis, dum eam scilicet causam, quam tu, cum fisci advocatus fueras, forte tractasti, suspicere declines. * Valer. et

Gallien. AA. frequenti. * <a 254 pp. vi k. Mart. Valeriano ii et Gallieno AA. conss.>

CJ.2.8.3: Imperator Constantinus

Fisci advocatus poenam metuens caveat, ne fiscalia commoda occultet neve nullo negotio existente fisci nomine privatis audeat calumnias commovere. * Const. A. Aeliano procons.

Africae. * <a 313 D. vi id. Nov. treviris Constantino A. iii et Licinio c. iii conss.>

CJ.2.8.4: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Rationales privatae rei causis vel sacri aerarii praesidentes examen praesente fisci advocate suscipiant. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad ammianum com. rer. p * <a 383 pp. xvii k.

Ian. Merobaude ii et Saturnino conss.>

CJ.2.9.0. De errore advocatorum vel libellos seu preces concipientium.

CJ.2.9.1: Imperator Alexander Severus

Ea, quae advocati praesentibus his quorum causae aguntur adlegendant, perinde habenda sunt, ac si ab ipsis dominis litium proferantur. * Alex. A. Aureliae. * <a 227 pp. k. Mart. Albino et maximo conss.>

CJ.2.9.2: Imperator Gordianus

Erros eorum, qui desideria (id est preces) scribunt, veritati praejudicium adferre non posse manifestum est. et ideo si condemnationem, cuius mentionem libello insertam esse proponis, manifeste probare potes non intercessisse, allegationes tuas laedi non oportere is, qui super negotio disceptaturus est, non ignorat. * Gord. A. rogato mil. * <a 238 pp. x k. Iul. Pio et Pontiano conss.>

CJ.2.9.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sententiis finita negotia rescriptis revocari non oportet. nec enim quae constituta sunt, ut advocatorum error litigatoribus non noceat, tibi etiam opitulari possunt, cum te praesentem neque causae palam ex continenti, id est triduo proximo, contradixisse neque post sententiam appellationis remedio, si tibi haec displicebat, usam proponas. * Diocl. et Maxim. AA. et cc uliae. * <a 294 D. vi k. Sept. viminalis cc. conss.>

CJ.2.10.0. Ut quae desunt advocationi partium iudex suppleat.

CJ.2.10.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non dubitandum est iudici, si quid a litigatoribus vel ab his qui negotiis adsistunt minus fuerit dictum, id supplere et proferre, quod sciat legibus et iuri publico convenire. * Diocl. et Maxim. AA. ad honoratum. * <a 290 s. xvi k. Mart. Diocletiano iiiii et Maximiano iii AA. conss.>

CJ.2.11.0. De causis, ex quibus infamia alicui inrogatur.

CJ.2.11.1: Imperatores Severus, Antoninus

Infamiae detrimentum minime tibi adfertur ob id solum, quod in carcerem coniectus es vel vincula tibi iussu legitimi iudicis iniecta sunt. * Sev. et Ant. AA. manilio. * <pp. sine die et consule.>

CJ.2.11.2: Imperatores Severus, Antoninus

Neque furti neque vi bonorum raptorum neque peculatus damnatus intellegi potest, qui, cum plus debiti nomine tributorum exegisset, in duplum a praeside condemnatus est. * Sev. et Ant. AA. Verennio. * <a 197 pp. v id. Ian. Laterano et Rufino conss.>

CJ.2.11.3: Imperatores Severus, Antoninus

Etsi severior sententia dici debuit, tamen, cum proconsul vir clarissimus certis rationibus motus mitiorem sententiam dixerit et ordine decurionum te biennio abstinere iussit, transacto tempore non esse te in numero infamium palam est eo, quod ex antidiastolis post biennium remisisse tibi prohibitionem decurionatus iudex videtur. * Sev. et Ant. AA. Metrodoro. * <a 197 pp. x k. Ian. Laterano et Rufino conss.>

CJ.2.11.4: Imperatores Severus, Antoninus

Si posidonium in tempus anni relegatum secundum sententiam non excessisse proconsulis probaveris, quinque annis exilio temporario damnandum inter infames haberi non oportet, quando sententiae severitas cum ceteris damnis transigere videatur. * Sev. et Ant. AA.

venustiano. * <a 198 pp. vi k. Mart. Saturnino et gallo conss.>

CJ.2.11.5: Imperatores Severus, Antoninus

Decuriones quidem, item filios decurionum fustibus castigari prohibitum est: verum si iniuriam te fecisse proconsul vir clarissimus pronuntiavit, ignominia notatus es. * Sev. et Ant. AA. ambrosio. * <a 198 pp. k. Iul. Saturnino et gallo conss.>

CJ.2.11.6: Imperatores Severus, Antoninus

Ad tempus in opus publicum dati pristinum quidem statum retinent, sed damno infamiae et post impletum tempus subiciuntur. * Sev. et Ant. AA. .To. * <a 203 pp. vii id. Dec. Geta et Plautiano conss.>

CJ.2.11.7: Imperator Antoninus

Nemo ob id, quod bonis paternis se abstinuit, infamis est. * Ant. A. demetrio. * <a 205 pp. v id. Ian. Antonino A. et Geta utrisque ii conss.>

CJ.2.11.8: Imperator Antoninus

Furti si condemnata es, citra verbera quoque fustum famae damnum subisti. quod si res furtiva, quam alter subripuit apud te ignorantem comperta est, non laesit existimationem tuam sententia durior. * Ant. A. ulpiae. * <a 205 pp. x k. Mart. Antonino A. et Geta utrisque ii conss.>

CJ.2.11.9: Imperator Antoninus

Neminem sequitur infamia ob defensa negotia publica patriae suae. * Ant. A. Laeto. * <a 208 pp. xii k. Mart. Antonino A. et Geta utrisque iii conss.>

CJ.2.11.10: Imperator Antoninus

Iniuriarum ex persona quoque servi damnatus infamia notatur. * Ant. A. Severo. * <a 208 pp. iiiii k. Aug. isdem conss.>

CJ.2.11.11: Imperator Alexander Severus

Debitores qui bonis cesserint, licet ex ea causa bona eorum vierint, infames non fiunt. * Alex. A. irenaeo. * <a 223 pp. x k. maias Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.2.11.12: Imperator Alexander Severus

Si te expilasse hereditatem sententia praesidis constitit, non ex eo, quod non et alia tibi poena inrogata est, furti improbioris infamiam evitasti. * Alex. A. donato. * <a 224 pp. k. Iul. Iuliano ii et Crispino conss.>

CJ.2.11.13: Imperator Alexander Severus

Ea, quae pater testamento suo filios increpans scripsit, infames quidem filios iure non faciunt, sed apud bonos et graves opinionem eius, qui patri displicuit, onerant. * Alex. A. iuventio. * <a 229 xiii k. Nov. ipso A. iii et Dione conss.>

CJ.2.11.14: Imperator Gordianus

Nullam existimationis infamiam avunculus tuus pertimescat, ictibus fustum subiectus ob crimen habita quaestione, si sententia non praecessit ignominiae maculam inrogans. * Gord. A. iovino. * <a 238 pp. vi k. Sept. Pio et Pontiano conss.>

CJ.2.11.15: Imperator Gordianus

Decreto amplissimi ordinis luctu feminarum deminuto tristior habitus ceteraque hoc genus insignia mulieribus remittuntur, non etiam intra tempus, quo lugere maritum moris est, matrimonium contrahere permittitur, cum etiam, si nuptias alias intra hoc tempus secuta est, tam ea quam is, qui sciens eam duxit uxorem, etiam si miles sit, perpetuo edicto labem pudoris

contrahit. * Gord. A. sulpiciae. * <a 239 pp. xvii k. Iul. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.2.11.16: Imperator Gordianus

Fustibus caesum, cui per praeconem ita dictum est: " katygorian aneu tinos dikaias hypostasews ohutws agenes huparchwn my enistaso " ut calumniatorem videri notatum ideoque esse famosum manifestum est. * Gord. A. Domitiano. * <a 240 pp. iii k. Aug. Sabino et Venusto conss.>

CJ.2.11.17: Imperator Gordianus

Verbum precibus insertum potius verecundiam onerare quam ullam existimationis maculam videtur adspergere. etenim cum non causa cognita dictum est sukophanteis , sed ad postulatum patroni interlocutione iudicis responsum sit, nequaquam hoc infamiam inrogat. * Gord. A. magno. * <a 242 pp. viii k. Oct. Attico et Praetextato conss.>

CJ.2.11.18: Imperator Gordianus

Non damnatos quidem dumtaxat iniuria, sed pactos quoque perpetuum infamat edictum. verum pactos eos demum, qui ullos adversariis nummos pro mala conscientia ex transactione numerassent, in hac causa placuit intellegi. ceterum simplex eius rei gratia integrum existimationem illibatamque conservat. quod si iureiurando decisa contentio est, nemo dubitaverit, quin religionem absolutio iudicantis sequatur. * Gord. A. Antiocho. * <a 260 pp. xiiii k. Ian. Saeculare ii et Donato conss.>

CJ.2.11.19: Imperatores carinus, numer.

Interlocutio praesidis, quae indicta est, infamem eum de quo quaeris fecisse non videtur, cum non specialiter ob iniuriam vel admissam vim condemnatus, sed ita praesidis verbis gravatus est et admonitus, ut ad melioris vitae frugem se reformat. * Carinus et Numer. AA. aristocrati. * <a 284 pp. xvii k. Febr. Carino ii et Numeriano AA. conss.>

CJ.2.11.20: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Improbum fenus excentibus et usuras usurarum illicite exigentibus infamiae macula inroganda est. * Diocl. et Maxim. AA. Fortunato. * <a 290 pp. xvi k. Mart. ipsis ii et iii AA. conss.>

CJ.2.11.21: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si fratres tui minores dumtaxat aetate in ludicrae artis ostentatione spectaculum sui populo praebuerunt, inviolatum existimationem obtinent. * Diocl. et Maxim. AA. statio. * <a 290 D. v k. Sept. ipsis AA. conss.>

CJ.2.11.22: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Fidem rumpens societatis cum infamiae periculo suo nomine pro socio conventus ad faciendum satis urguet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Domitiano. * <a 294 D. vi id. Dec. nicodemiae cc. conss.>

CJ.2.12.0. De procuratoribus.

CJ.2.12.1: Imperator Pius

Cautio ratihabitionis tunc exigitur a procuratore, quotiens incertum est, an ei negotium mandatum est. * divus Pius Severo. * <a 150 pp. iiid. Oct. Gallicano et vetere conss.>

CJ.2.12.2: Imperator divi fratres

Cum rem pecuniariam esse dicas, potes per maritum tuum sollemnibus impletis appellationi adversariae respondere, cum appellationes pecuniariae etiam per procuratores exerceri ab utraque parte litigantium possunt. * divi fratres sextiliae. * <a 161 accepta viii k. Aug. ipsis iii et ii conss.>

CJ.2.12.3pr.: Imperatores Severus, Antoninus

Eum, qui res agit heredum, a quibus tibi deberi fideicommissum dicis, evoca ad praetorem virum clarissimum, qui aut respondere tibi cogetur aut administratione negotiorum secundum formam iurisdictionis prohibebitur. * Sev. et Ant. AA. pomponio. * <a 204 pp. x k. Sept. Cilone et

Libone conss.>

CJ.2.12.3.1: Imperatores Severus, Antoninus

Deliberabit autem praetor, si non defandat heredes, debeatne te mittere in possessionem, secutus iurisdictionem, quae exerceri adversus indefensos solet. <a 204 pp. x k. Sept. Cilone et Libone conss.>

CJ.2.12.4: Imperatores Severus, Antoninus

Quia absente te iudicatum dicis, aequum est restitui tibi causae defensionem: nec oberit tibi, quod uxor tua interfuit iudicio aut etiam adquievit sententiae, cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possunt, nisi in rem suam et proprium lucrum mandatae sunt eis actiones. * Sev. et Ant. AA. Saturnino. * <a 207 pp. prid. non. Ian. apro et maximo conss.>

CJ.2.12.5: Imperator Antoninus

Actionem ei, qui absentis nomine agere vult, si non eum defendat, denegari oportere iam edicto perpetuo expressum est. * Ant. A. Pancratiae. * <a 212 pp. iii k. Mart. duobus aspris conss.>

CJ.2.12.6: Imperator Antoninus

Reum criminis constitutum defensionem causae suscipere non posse, antequam purgarit innocentiam suam, incognitum non est. * Ant. A. Marciano. * <a 223 D. vi k. Mart. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.2.12.7: Imperator Antoninus

Militem nec pro patre vel matre vel uxore nec ex sacro rescripto procuratorio nomine experiri oportet, cum neque defensionem alienam suscipere vel redimere negotia vel quasi suffragatorem accedere utilitate publica permittatur. * Ant. A. macrino mil. * <a 223 pp. viii id. Mart. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.2.12.8: Imperator Antoninus

Quod quis sibi debitum exigere tibi mandavit, ante litis contestationem tu alii petendum mandare non potes. * Ant. A. mansueto. * <a 223 pp. viii k. Sept. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.2.12.9: Imperator Antoninus

Qui stipendia merent, suis negotiis superesse inoffensa disciplina possunt: nec potest dici eum, qui honesta et verecunda praecedente causa mandatas sibi actiones exercuerit, alieno negotio fungi, cum, licet intentio ex persona alterius bona fide sumatur, hunc tamen rem suam gerere non ambigitur. quod militibus meis interdici non modo absurdum, verum etiam iniquum est. * Ant. A. aufidio. * <sine die et consule.>

CJ.2.12.10: Imperator Antoninus

Si procurator ad unam speciem constitutus officium mandati egressus est, id quod gessit nullum domino praeiudicium facere potuit. quod si plenam potestatem agendi habuit, rem iudicatam rescindi non oportet, cum, si quid fraude vel dolo egit, convenire eum more iudiciorum non prohiberis. * Ant. A. castriciae. * <a 227 pp. iii k. Mart. Albino et maximo conss.>

CJ.2.12.11pr.: Imperator Antoninus

Neque tutores neque curatores ex sua persona in re pupilli vel adulescentis procuratorem facere possunt, sed actorem constituere debent. * Ant. A. Sebastian. * <a 229 pp. prid. id. Mai. Alexandro A. iii et Dione conss.>

CJ.2.12.11.1: Imperator Antoninus

Pupillus autem vel pupilla vel adultus vel adulta tam ad agendum quam ad defendantum tute seu curatore interveniente procuratorem ordinare possunt. <a 229 pp. prid. id. Mai. Alexandro A. iii et Dione conss.>

CJ.2.12.11.2: Imperator Antoninus

Ipsi autem tutores et curatores post litis contestationem a se factam ad exemplum procuratorum,

qui litem contestati sunt, dare procuratores non prohibentur. <a 229 pp. prid. id. Mai. Alexandro A. iii et Dione conss.>

CJ.2.12.12pr.: Imperator Antoninus

Exigendi a filio tuo mandati, qui se defensioni tuae offerebat, dupli ratione necessitas non fuit, aut quod defendere quis sive libertus sive extraneus sine mandato potest (satisfactione tamen pro defensione praestita et alia procul dubio observatione subiecta), aut quod filius, etiamsi ulti actionem patris nomine dirigit, mandatum probare non cogitur. * Ant. A. frontino mil. * <a 230 v k. Oct. agricola et clementino conss.>

CJ.2.12.12.1: Imperator Antoninus

Sane quod necdum legitimam aetatem idem filius tuus compleverat, ob hoc quidem depellere procriptione eum iudex non iniuste potuit. sed multo iustius fuit vel huiusmodi defensorem audire, quam absentem quasi contumacem et indefensum gravi condemnatione adficere. <a 230 v k. Oct. agricola et clementino conss.>

CJ.2.12.13: Imperator Gordianus

Ita demum super lite persequenda, quam tibi mater mandavit, actionem intendere potes, si, cum primo litem contestareris, non est tibi eo nomine opposita praescriptio militiae: quod nec, cum appellatio agitur, tibi obici poterit. nam si integra res est, ratio perpetui edicti acceptam tibi non permittit alieno nomine actionem intendere. * Gord. A. viciano mil. * <a 239 iii id. Ian. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.2.12.14: Imperator Gordianus

Non hoc minus sententia adversus te lata iuris substi, quod adversaria tua minor viginti quinque annis constituta causam suam marito sine curatore agendam mandavit. minoribus etenim aetas in damnis subvenire, non in rebus prospere gestis obesse consuevit. * Gord. A. Sabiniano. * <a 241 pp. iii non. Oct. Gordiano A. ii et Pompeiano conss.>

CJ.2.12.15: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Litem te redemisse contra bonos mores precibus manifeste professus es, cum procriptionem quidem suscipere (quod officium gratuitum esse debet) non sit res illicita, huiusmodi autem officia non sine reprehensione suscipiantur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. cornificio. * <a 293 pp. iii non. April. AA. conss.>

CJ.2.12.16: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Procuratorem vel actorem praedii, si non specialiter distrahendi mandatum accepit, ius rerum dominii vendendi non habere certum ac manifestum est. unde si non ex voluntate domini vendentibus his fundum comparasti, pervides improbum tuum desiderium esse dominium ex huiusmodi emptione tibi concedi desiderantis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. paoniae. * <a 293 s. non. April. Byzantii AA. conss.>

CJ.2.12.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Invitus procriptionem suscipere nemo cogitur nec eandem ultra, nisi provocationis causa, extendere. sed nec defensionem absensis subire compellitur, cum fidem susceptam implere sufficiat. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. mardonio. * <a 293 pp. non. Iun. Philippopoli Diocletiano v et Maximiano iiiii AA. conss.>

CJ.2.12.18: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Alienam suscipere defensionem virile officium est et ultra sexum muliebrem esse constat. filio itaque tuo, si pupillus est, tutorem pete. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. dionysiae. * <a 294 s. xii k. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.2.12.19: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si pretium, quod actoribus alienis fundum vel servum citra mandatum tibi distrahentibus dedisti

et neque praecessisse neque secuta contractum domini declaretur voluntas, in rem autem eius id
pretium cessisse provinciae praeses causa cognita perspexerit, hoc tibi restitu iubebit. * Diocl. et
Maxim. AA. et cc. Firmo. * <a 294 s. prid. id. Mart. cc. conss.>

CJ.2.12.20: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nihil arbitramur interesse, utrum ab initio an coepta iam lite negotium ad personam procuratoris
transitum fecerit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. ad verinum praes. syriae. * <a 294 D. x k. Oct.
demesso cc. conss.>

CJ.2.12.21pr.: Imperator Constantinus

Maritus citra mandatum in rebus uxoris cum sollemni satisdatione et alia observatione
intercedendi habeat liberam facultatem, ne feminae persequendae litis obtentu in contumeliam
matronalis pudoris inreverentur inruant nec conventibus virorum vel iudiciis interesse cogantur.
* Const. A. ad concilium prov. Africae. * <a 315 pp. iiiii id. Mart. Hadrumeto Constantino A. iiiii
et Licinio iiiii conss.>

CJ.2.12.21.1: Imperator Constantinus

Sin autem mandatum susceperit, licet maritus sit, id solum exsequi debet, quod procuratio emissa
praescripsit. <a 315 pp. iiiii id. Mart. Hadrumeto Constantino A. iiiii et Licinio iiiii conss.>

CJ.2.12.22: Imperator Constantinus

Procuratoribus institutis et post contestatam litem dominis effectis ii qui mandaverant non
habeant facultatem negotia persequendi, nisi capitales inimicitiae vel morbus vel alia necessaria
causa intercesserit: tunc enim etiam invitis his transferri lis potest. * Const. A. ad Bassum pu. *
<a 319 D. xiii k. Iul. Constantino A. v et Licinio c. conss.>

CJ.2.12.23: Imperator Julianus

Nulla dubitatio est post causam in iudicio agitatam utpote dominum litis procuratorem effectum
etiam post excessum eius, qui agendam vel defendendam litem mandaverat, posse inchoatam
causam iurgiumque finire, quippe cum et procuratorem posse eum instituere veteres iuris
voluerunt conditores. * Iul. A. Secundo pp. * <a 363 lecta apud acta prid. non. Febr. Juliano A.
iiii et Sallustio conss.>

CJ.2.12.24: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Licet in principio quaestionis persona debet inquiri procuratoris, an ad agendum negotium
mandatum a domino litis habeat, tamen si falsus procurator inveniatur, nec dici controversiae
solent nec potest esse iudicium. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Pancratio pu. * <a 382 D.
prid. non. April. Constantinopoli Antonio et Syagrio conss.>

CJ.2.12.25: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Quicumque praetorianae vel urbanae praefecturae sublimissimae fastigium vel magisterium
militare vel consistorianae comitivae insignia meruerit dignitatis vel proconsulare ius dixerit aut
vicarii fuerit administratione subfultus, si quid ab eo vel infertur iurgium vel refertur,
procuratoris personam in negotii sui iura substituat. quod si quis sanctionis huius statuta
transgressus iudiciis sese iurgaturus ingesserit, careat eius litis sorte, cuius non per procuratorem
expectavit eventum. iudex nihilo minus, qui contra fecerit, noverit a se viginti libras auri, ab
officio quoque suo tantundem ponderis exigendum. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA.
Tatiano pp. * <a 392 D. xviii k. Oct. Arcadio A. ii et Rufino conss.>

CJ.2.12.26: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

In pecuniariorum controversiis, etsi specialiter hoc praecepti vel sententiae minime designat
auctoritas, passim unicuique, si tamen ita maluerit, per procuratorem respondendi tribuimus
facultatem: nisi forte quosdam, iustiores nonnumquam ob causas, vehementior maximi iudicis
vocabit auctoritas. * Arcad. Honor. et Theodos. AAA. Anthemio pp. * <a 406 D. prid. id. Oct.

Constantinopoli Arcadio A. et Probo conss.>

^C.J.2.12.27:

Cum evenerit, ut idem et apud gloriosissimos praesides et apud prudentissimos arbitros procuratores essent et inde, ut fieri solet, lites protraherentur, cum procuratores non possent eodem tempore et gloriosissimos praesides et arbitros prosequi, haec constitutio initio sanxit, ut alii procuratores in summis iudiciis clarissimorum praesidum sint, alii prudentissimis eorum arbitris in litibus ministerium paebeant.

^C.J.2.12.27.1:

Deinde ne saepe idem procurator tam apud gloriosissimos praefectos quam apud gloriosissimum praesidem detur et lites rursus retardentur, sancit, ne umquam idem apud duos gloriosissimos magistratus procuratoris vel adsessoris officio fungatur.

^C.J.2.12.27.2:

Cum etiam contigerit, ut aut causa ab arbitro decisa condemnatus appellationem interponeret, aut arbiter, dubius quid iudicaret, relationem ad gloriosissimum praesidem cui subditus est faceret, ac proinde lis, quae apud arbitrum agi coepisset, ad gloriosissimum praefectum ipsius transferri diceretur, sancit constitutio, ne procurator, qui apud arbitrum causam agere coepit, eandem apud clarissimum praesidem terminet, sed translatio ab ipso in procuratorem qui praesidi adsidet fiat, nullo sumptu pro hac translatione quasi pro datione procuratoris faciendo neque nova satisdatione propter hanc translationem exigenda: sed et iudicatum solvi et ratam rem ita ab initio concipientur, ut iis etiam eiusmodi translationis sumptus contineantur, eo qui alterutram harum satisdationum praestat sic promittente: 'Promitto et pro hoc qui apud arbitrum causam agit iudicatum solvi (vel ratam rem) satisdationem me impleturum, et si contigerit, ut ex relatione arbitri aut ex appellatione adversus eius sententiam interposita causa devolvatur in summum iudicium, cui arbiter subditus est, pro eo qui ex translatione procurator in summo iudicio futurus est simili modo intercedo.'

^C.J.2.12.27.3

Si enim haec omnia observata non erunt, si in summorum iudiciorum aliquo lex violabitur a competenti scrinio, quinque librarum auri poenam persolvet: si vero apud arbitros lex violabitur, ab adsessore prudentissimi arbitri qui litem instruit unius auri librae poena exigetur, ab aliis duobus qui ex officiis vel ex scholis arbitro attributi sunt duarum auri librarum multa exigetur: ipse autem procurator, a quo aliquid praetermissum fuerit, verberibus a praeside vel ab arbitro castigetur a iudicali advocatione in futurum prohibendus.

^C.J.2.12.28:

Si fideiussor procuratoris tempus non definiverit et forsitan dixerit: 'pro eo fideiubeo, etiamsi mortuus fuerit vel non appareat' idque evenerit, intra XX dies alium instituere oportet.

^C.J.2.12.28.1:

Si mortuus fuerit vel non appareat is quem aliquis procuratorem in litem dedit, elapso die vicesimo, postquam decretum praesidis de substituendo alio propositum est, pars principalis, quae peregre in remota provincia degit, sex mensum dilationem habet, ut alium substituat vel ipsa adsit: nam si non procul abest, arbitrio praesidis dilatio definitur.

CJ.2.13.0. Ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus praestare vel actiones in se transferre.

CJ.2.13.1pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Divine admodum constituit divus claudius consultissimus princeps parens noster, ut iactura causae adficerentur ii, qui sibi potentiorum patrocinium advocassent, ut hoc proposito metu iudiciaiae lites potius suo marte discurrenter, quam potentiores domorum opibus niterentur. *

Diocl. et Maxim. AA. et cc. Aristobulo salutem. * <a 293 D. iiiii id. Sept. AA. conss.>

CJ.2.13.1.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quem palam est in tantum provincialium quaestionibus esse commotum, ut huius sanctionis rectores provinciarum custodes et contemptae rei vindices fecerit, scilicet ut in actores seu procuratores in subsidia negotiorum vel usurpatos gratia vel redemptos severa sententia vindicarent. <a 293 D. iiiii id. Sept. AA. consss.>

CJ.2.13.1.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quare cum intersit et universe omnium et praecipue tenuiorum, qui saepe importunis potentium intercessionibus opprimuntur, inter litigatores audientiam tuam impertire debebis: nec metuas, ne praeiudices clarissimis viris, cum divus claudius huius rei rectorem provinciae et disceptatorem et, si res postularet, ultorem specialiter fecerit. <a 293 D. iiiii id. Sept. AA. consss.>

CJ.2.13.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Si cuiuscumque modi cautiones ad potentium fuerint delatae personas, debiti creditores iactura multentur. aperta enim creditum videtur esse voracitas, qui alios actionum suarum redimunt exactores. * Honor. et Theodos. AA. Iohanni pp. * <a 422 D. v id. Iul. Ravenna Honorio xiii et Theodosio x AA. consss.>

CJ.2.14.0. De his, qui potentiorum nomine titulos praediis adfigunt vel eorum nomina in lite praetendunt.

CJ.2.14.1pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Animadvertisimus plurimos iniustarum desperatione causarum potentium titulos et clarissimae privilegia dignitatis his, a quibus in ius vocantur, opponere. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. * <a 400 D. v k. Dec. Mediolani Stilichone cons.>

CJ.2.14.1.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Ac ne in fraudem legum adversorumque terrorem his nominibus abutantur et titulis, qui huiusmodi dolo scientes conivent, adficiendi sunt publicae sententiae nota. <a 400 D. v k. Dec. Mediolani Stilichone cons.>

CJ.2.14.1.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Quod si nullum in hac parte consensum praebuerint, ut libelli aut tituli eorum nominibus aedibus adfigantur alienis, eatenus in eos qui fecerint vindicetur, ut adfecti plumbo perpetuis metallorum suppliciis deputentur. <a 400 D. v k. Dec. Mediolani Stilichone cons.>

CJ.2.14.1.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Quisquis igitur lite pulsatus, cum ipse et rei sit possessor et iuris et titulum illatae sollemniter pulsationis exceperit, contradictoriis libellis aut titulis alterius nomen crediderit ingerendum, eius possessionis aut causae, quam sub hac fraude aut retinere aut evitare temptaverit, amissionem multetur nec repetendae actionis, etiam si ei probabilis negotii merita suffragantur, habeat facultatem. <a 400 D. v k. Dec. Mediolani Stilichone cons.>

CJ.2.14.1.4: Imperatores Arcadius, Honorius

Eos sane, qui se sponte alienis litibus inseri patiuntur, cum his neque proprietas neque possessio competit, veluti famae suae prodigos et calumniarum redemptores notari oportebit. <a 400 D. v k. Dec. Mediolani Stilichone cons.>

CJ.2.15.0. Ut nemo privatus titulos praediis suis vel alienis imponat vel vela regalia suspendat.

CJ.2.15.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Regiae maiestatis est, ut nostrae tantum domus et patrimonia titulorum inscriptione legantur. omnes igitur intellegant publico iuri esse deputandum id, cui nomen dominicum praescribitur. * Honor. et Theodos. AA. Flaviano pp. * <a 408 D. iii k. Dec. Ravennae Basso et Philippo consss.>

CJ.2.15.2pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ne quis vela regia suspendere vel titulum audeat sine praceptione iudicis competentis rebus

alienis imponere, quas quocumque modo qualiscumque persona possideat, licet non dominus, licet iniustus possessor ac temerarius invasor qui possidet doceatur. * Theodos. et Valentin. AA. ad florentium pp. * <a 439 D. xv k. Iul. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo conss.>

CJ.2.15.2.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Eum autem, qui hoc facere ausus fuerit, si plebeius est, ultimo subdi suppicio, si clarissimus vel curialis vel miles vel clericus, proscribendum deportandumque non solum civitate Romana, sed etiam libertate privari censemus, exsecutoresque huius legis omnes iudices esse oportere. <a 439 D. xv k. Iul. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo conss.>

CJ.2.15.2.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Deponendi autem vel frangendi titulos vel etiam concindendi vela non solum eis, ad quorum praiejudicium tale aliquid contra fas contraque leges committitur, sed omnibus tam liberis quam servis sine metu calumniae vel accusatione criminis licentiam ministramus, decernentes iudices eorumque officia tricens libris auri multari, si talem accusationem vel admittant vel depositam scribi concedant. <a 439 D. xv k. Iul. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo conss.>

CJ.2.16.0. Ut nemini liceat sine iudicis auctoritate signa imprimere rebus, quas alias tenet.

CJ.2.16.1: Imperator probus

Saepe rescriptum est ante sententiam signa rebus, quas aliquis tenebat, imprimi non oportere. et ideo ea rebus aut fructibus apud te constitutis illicite imposta poteris ipse licite detrahere, ut amotis his causa, quae ex officio tibi infertur, terminetur. * Probus A. octaviano. * <a 278 D. iiiii k. Iul. probo A. ii et lupo conss.>

CJ.2.16.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Rebus, quas alias detinet, imprimere signa nemini licet, etiam si suas vel obligatas sibi eas esse aliquis adfirmet. * Diocl. et Maxim. AA. craugasio. * <>

CJ.2.17.0. Ne fiscus vel res publica prociationem alicui patrocinii causa in lite praestet.

CJ.2.17.1: Imperator Gordianus

Rei publicae viribus adiuvari te sub obtentu quantitatis, quam eidem rei publicae debes, contra iuris rationem desideras. * Gord. A. legitimo et aliis. * <a 241 pp. viii id. Ian. Gordiano A. ii et Pompeiano conss.>

CJ.2.17.2: Imperator Gordianus

Cum adlegas partem rerum vel actionum dimidiā fisco, quo magis viribus eius protegaris, velle te donare, huiusmodi litium donationem admitti temporum meorum disciplina non patitur. unde ius tuum, si quod tibi competit, citra invidiam fisci mei tueri sollemniter cura. * Gord. A. tertullo. * <a 241 s. vi non. Aug. Gordiano A. ii et Pompeiano conss.>

CJ.2.17.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Abhorret saeculo nostro sub praetextu debiti prociationem contra privatos fiscum praestare. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. amphioni. * <a 293 D. viii k. Ian. Philippopoli AA. conss.>

CJ.2.17.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ad fraudem creditoribus faciendam invidiam fiscalem contra creditoribus faciendam invidiam fiscalem contra saeculi nostri tranquillitatem implorari non decet. redde itaque fisco nostro quod debes, ac si conventus velut a creditore fueris, quem tibi numerasse pecuniam negas, exceptione non numeratae pecuniae secundum leges uti potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. achilli. * <a 294 D. xvi k. Ian. Sirmi cc. conss.>

CJ.2.18.0. De negotiis gestis.

CJ.2.18.1: Imperatores Severus, Antoninus

Cum tutores filiorum tuorem suspectos faceres eisdemque tutores seu curatores peteres, munere pietatis fungebaris: quae causa non admittit negotiorum gestorum actionem, ut sumptus, quos in

ea lite fecisti, repetere possis, cum etiam, si quis pro affectione eos petere potest. * Sev. et Ant. AA. sopatrae. * <a 196 pp. iii non. Oct. dextro et Prisco conss.>

CJ.2.18.2: Imperatores Severus, Antoninus

Contra impuberes quoque, si negotia eorum urguntibus necessitatis rationibus utiliter gerantur, in quantum locupletiores facti sunt, dandam actionem ex utilitate ipsorum receptum est. quae tibi quoque iure decernetur, quod sumptus in pupillum, quem Romae tutorum petendorum gratia duxisti, fecisse te adlegas, si non matertera eiusdem se facere paratam propriis impendiis ostenderit. * Sev. et Ant. AA. rufinae. * <a 197 pp. xv k. Febr. Laterano et Rufino conss.>

CJ.2.18.3: Imperatores Severus, Antoninus

Sive pro fratre coherede pecuniam solvisti, negotiorum gestorum actione experiri potes, sive pignoris liberandi gratia debitum universum solvere coactus es, actionem eandem habebis vel iudicio familiae herciscundae, si non est inter vos redditum, eam quantitatem adsequeris. * Sev. et Ant. AA. Hadriano. * <a 199 pp. viii k. Febr. Anullino et Frontone conss.>

CJ.2.18.4: Imperatores Severus, Antoninus

Qui pupillae negotia tutoris mandato suscepit, pro tutore negotia non videtur gessisse, sed negotiorum gestorum actione pupillae tenebitur. * Sev. et Ant. AA. Claudio. * <a 201 pp. iii non. Dec. fabiano et Muciano conss.>

CJ.2.18.5: Imperatores Severus, Antoninus

Officio nec minus obsequio liberti functus negotiorum gestorum actionem contra patroni filias pupillas habere non potes. * Sev. et Ant. AA. trophimo . * <a 203 pp. xiii k. Iul. Geta et Plautiano conss.>

CJ.2.18.6: Imperatores Severus, Antoninus

Curatorem tibi quidem patris testamento datum dicis: quod non potest videri iure factum. quod si, ut proponis, administrationi se miscuit, negotiorum gestorum actio tam adversus eum quam contra heredes eius tibi competit. * Sev. et Ant. AA. gallo. * <a 207 pp. apro et maximo conss.>

CJ.2.18.7: Imperator Antoninus

Si ab eo, qui negotia tua gessit, heres ex duabus unciis institutus es, etiamsi adeas hereditatem, in reliquis decem unciis adversus coheredem competit tibi petitio, si quam adversus defunctum habuisti actionem. * Ant. A. euphratae. * <a 216 pp. vi id. Mart. Romae Sabino ii et Anullino conss.>

CJ.2.18.8: Imperator Antoninus

Adversus eos, qui negotia tua gesserunt, negotiorum gestorum iudicio civiliter consiste: nec tibi oberit, si propter occupationes militares eam litem tardius fuisse exsecutus, cum hoc genus actionis longi temporis praescriptione excludi non possit. * Ant. A. Severo. * <a 218 pp. vi k. Aug. Antonino A. et advento conss.>

CJ.2.18.9: Imperator Antoninus

Si pecuniam a debitore tuo Iulianus exegit eamque solutionem ratam habuisti, habes adversus eum negotiorum gestorum actionem. * Ant. A. Sallustio. * <a 217 pp. viii k. Mart. praesente et extricato conss.>

CJ.2.18.10: Imperator Alexander Severus

Si servum alienum non inutilem domino constitutum aegrum curastis et negotium utiliter gessistis, competenti vobis actione sumptus recuperare potestis. * Alex. A. Secundo et aliis. * <a 222 pp. xii k. Dec. Alejandro A. cons.>

CJ.2.18.11: Imperator Alexander Severus

Alimenta quidem, quae filiis tuis praestitisti, redi tibi non iusta ratione postulas, cum id exigente materna pietate feceris. si quid autem in rebus eorum utiliter et probabili more

impendisti, si non et hoc materna liberalitate, sed recipiendi animo fecisse ostenderis, id negotiorum gestorum actione consequi potes. * Alex. A. herenniae. * <a 227 pp. xii k. Febr. Albino et maximo conss.>

CJ.2.18.12: Imperator Alexander Severus

Si filius pro patre suo debitum solvit, nullam actionem ob eam solutionem habet, sive in potestate patris, cum solveret, fuit, sive sui iuris constitutus donandi animo pecuniam dedit. si igitur pater tuus sui iuris constitutus pro patre suo negotium gerens non praecedente mandato debitum eius solvit, negotiorum gestorum agere cum patruis tuis potes. * Alex. A. theophilo. * <a 230 pp. k. Aug. agricola et clemente conss.>

CJ.2.18.13: Imperator Alexander Severus

Quod in uxorem tuam aegram erogasti, non a socero repetere, sed affectioni tuae debes expendere. in funus sane eius si quid eo nomine quasi recepturus erogasti, patrem, ad quem dos rediit, iure convenis. * Alex. A. aquilae. * <a 230 pp. viii k. Nov. agricola et clemente conss.>

CJ.2.18.14: Imperator Alexander Severus

Si mandatum solius mariti secutus tam ipsius quam uxorius eius negotia gessisti, tam tibi quam mulieri invicem negotiorum gestorum competit actio. ipsi sane qui mandavit adversus te mandati actio est: sed et tibi adversus eum contraria, si quid forte supererogasti. * Alex. A. Rufo. * <a 234 pp. x k. Mart. Maximo ii et Urbano conss.>

CJ.2.18.15: Imperator Gordianus

Si paterna affectu privignas tuas aluisti seu mercedes pro his aliquas magistris expendisti, eius erogationis tibi nulla repetitio est. quod si ut repetiturus ea, quae in sumptum misisti, aliquid erogasti, negotiorum tibi gestorum intendenda actio est. * Gord. A. Muciano. * <a 239 pp. vi id. Iul. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.2.18.16: Imperatores gallus, volus.

Si negotium sororis tuae gerens pro ea tributa solvisti, vel mandante ea vel rogante id fecisti, negotiorum gestorum actione vel mandati id, quod solvisse te constiterit, recipere poteris. * gallus et volus. AA. Eutychiano. * <a 252 pp. xi k. Mai. gallo et Volusiano conss.>

CJ.2.18.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Curatoris etiam successores negotiorum gestorum utili conventos actione tam dolum quam latam culpam praestare debere nec ad eos officium administrationis transire ideoque nullam alienandi eos res adultae potestatem habere convenit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. claudiae. * <a 293 D. xiii k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.2.18.18: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ob negotium alienum gestum sumptuum factorum usuras praestari fides bona suasit: quo iure contra eos etiam, quorum te necessitate compulsum negotium gessisse proponis, per iudicium negotiorum gestorum uteris. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. pomponio. * <a 293 D. viii k. Ian. AA. conss.>

CJ.2.18.19: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ab uno herede pro solido re veluti communi venumdata de pretio coheres venditoris negotiorum gestorum ratam faciens venditionem agere potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Alexandro. * <a 294 D. id. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.2.18.20pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Tutori vel curatori similis non habetur, qui citra mandatum negotium alienum sponte gerit, quippe superioribus quidem muneri necessitas administrationis finem, huic autem propria voluntas facit ac satis abunde sufficit, si cui vel in paucis amici labore consulatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. octaviae. * <a 294 D. viii k. Mai. Sirmi cc. conss.>

CJ.2.18.20.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Secundum quae super his quidem, quae nec tutor nec curator constitutus ulti quis administravit, cum non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat, a te conveniri potest et ea, quae tibi ab eo deberi patuerit, cum usuris compelletur reddere. <a 294 D. viii k. Mai. Sirmi cc. consss.>

CJ.2.18.20.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

De ceteris vero, quae ab aliis tui constituta iuris detenta exacta non sunt, ab hoc, qui nec agendi quidem propter exceptionis obstaculum facultatem habere potuit, exigi non potest: et idcirco adversus eos, quos res tuas tenere dicis, detorquere tuas petitiones debes. <a 294 D. viii k. Mai. Sirmi cc. consss.>

CJ.2.18.21: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si cognati tui servos suos manumiserunt, hoc, quod eos administrasse res vestras contendis, eorum impedimentum libertati fieri non potuit. quin autem ex actu praecedenti post manumissionem, si utriusque temporis administratio non conexa, sed separata sit, conveniri non posse procul dubio sit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. mitrae. * <a 294 D. vi k. Oct. viminacii cc. consss.>

CJ.2.18.22: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Negotium gerentes alienum non interveniente speciali pacto casum fortuitum praestare non compelluntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. eulogio. * <a 294 D. xi k. Dec. cc. consss.>

CJ.2.18.23: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Negotiis gestis non in rem, sed in personam est actio. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Theodoro. * <a 294 D. xii k. Dec. Nicomediae cc. consss.>

CJ.2.18.24pr.: Imperator Justinianus

Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit, apud magnos auctores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res factae sunt, talis negotiorum gestor habeat aliquam adversus dominum actionem. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. xv k. Dec. Constantinopoli Lampadio et Oreste consss.>

CJ.2.18.24.1: Imperator Justinianus

Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et salvius Iulianus fuit, haec decidentes sancimus, si contradixerit dominus et eum res suas administrare prohibuerit, secundum Iuliani sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, scilicet post denuntiationem, quam ei dominus transmiserit nec concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint. <a 530 D. xv k. Dec. Constantinopoli Lampadio et Oreste consss.>

CJ.2.18.24.2: Imperator Justinianus

Quid enim, si dominus adspexerit ab administratore multas expensas utiliter factas et tunc dolosa adsimulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? quod nullo patimur modo: sed ex quo die attestatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei actionem competere, super anterioribus autem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem. <a 530 D. xv k. Dec. Constantinopoli Lampadio et Oreste consss.>

CJ.2.19.0. De his quae vi metusve causa gesta sunt.

CJ.2.19.1: Imperator Alexander Severus

Persecutionem eorum, quae vi vel furto ablata sunt, etiam si postea interciderunt, integrum esse iure responsum est. * Alex. A. Felici. * <a 223 pp. x k. Dec. Maximo ii et Aeliano consss.>

CJ.2.19.2: Imperator Alexander Severus

Cum te non solum cavisse, verum etiam solvisse pecuniam confitearis, qua ratione ut vim passus restitui quod illatum est postules, perspici non potest, quando verisimile non sit ad solutionem te properasse omissa querella de chirographo utpote per vim extorto, nisi et in solvendo vim te passum dicis. * Alex. A. Alexandro. * <a 226 pp. vi k. Iul. Alexandro A. ii et Marcello conss.>

CJ.2.19.3: Imperator Gordianus

Si vi vel metu fundum avus tuus distrahere coactus est, etiamsi maxime emptor eum alii vendidit, si tamen tu avo tuo heres exitisti, ut tibi reddito a te pretio restituatur, postquam placuit in rem quoque dari actionem, secundum formam perpetui edicti adito praeside provinciae poteris postulare, si modo qui secundo loco comparavit longae possessionis praescriptione non fuerit munitus. * Gord. A. gaio. * <a 238 pp. vi id. Aug. Pio et Pontiano conss.>

CJ.2.19.4: Imperator Gordianus

Si per vim vel metum mortis aut cruciatus corporis venditio vobis extorta est et non postea eam consensu roborasti, iuxta perpetui formam edicti intra annum quidem agentes, quo experiundi potestas est, si res non restituatur, quadrupli referetis condemnationem, scilicet reddito a vobis pretio: post annum vero causa cognita eadem actio in simplum permittitur: quae causae cognitio eo pertinet, ut ita demum decernatur, si alia actio non sit. * Gord. A. Primo et Eutycheti. * <a 239 pp. iii non. Aug. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.2.19.5: Imperator Gordianus

Non interest, a quo vis adhibita sit patri et patruo tuo, utrum ab emptore an vero sciente emptore ab alio, ut vi metuve possessionem vendere cogerentur. nam si adhibita vi compulsi sunt possessiones suas quae maiore valebant minimo distrahere, iurisdictionis tenore, ut id quod improbe factum est in priorem statum revolvatur, impetrabunt. * Gord. A. Rufo mil. * <a 239 pp. vi k. Ian. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.2.19.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ad invidiam alicui nocere nullam dignitatem oportet. unde intellegis, quod ad metum argendum, per quem dicis initum esse contractum, senatoria dignitas adversarii tui sola non est idonea. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Pollae. * <a 294 pp. iii k. Mai. Heracliae cc. conss.>

CJ.2.19.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si donationis vel transactionis vel stipulationis vel cuiuscumque alterius contractus obligationis confectum instrumentum metu mortis vel cruciatus corporis extortum vel capitales minas pertimescendo adito praeside provinciae probare poteris, hoc ratum haberi secundum edicti formam non patietur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. cotui. * <a 293 D. ii non. Ian. AA. conss.>